Bonum vero conservativum nihil aliud est, quam receptio & fructio rerum naturæ nostræ congruentium. Hoc vero *bonum*, licet maxime sit simplex, & nativum; tamen ex *bono* videtur mollissimum atque infimum. Quin & hoc ipsum *Bonum* recipit differentiam nonnullam, citra quam partim vacillavit iudicium hominum, partim omissa est inquisitio. *Boni* siquidem *fruitionis, sive, quod vulgo dicitur, jucundi dignitas, & commendatio, aut in sinceritate fruitionis* sita est, aut in ejusdem *vigore*: Quorum alterum inducit & præstat *æqualitas*, alterum autem *varietas & vicissitudo*: Alterum minorem habet mixturam mali, alterum impressionem magis fortem & vividam *boni*. Cæterum, horum utrum melius, *ambigitur*: Dein, num natura humana utramque simul apud se retinere possit, *non inquiritur*.

Atque

Atque quantum ad id, de quo *ambiguntur*, ventuari capiti illa controversia inter Socratem & Sophistam quandam. Ac Socrates quidem assererat, *felicitem suam esse in animis pace constante, & tranquillitate; Sophista vero in hoc, ut quis multum appetat, & multum fruatur.* Quin & ab argumentis delapsi sunt ad convitia; Dicente Sophista, *Felicitem Socratis, stipitis vel lapidis esse felicitem;* è contra Socrate, *Sophista felicitem esse scabiosam, qui perpetuo pruriret, & scaberet.* Neq; tamen desunt utiq; sententiæ suæ firmamenta. Nam *Socrati* assentitur vel *Epicuri Schola* ipsa, quæ virtutis, ad felicitem, partes esse maximas, non diffitebatur. Quod si ita sit, certo certius est, virtutis majorem usum in perturbationibus sedandis, quam rebus capitis adipiscendis. *Sophista* autem non nihil suffragari videtur *assertio* illa, cujus à nobis mentio modo facta est, quod videlicet *bonum perfectivum bono conferuatis sit superius;* quippe quia cupitarum rerum adeptiones naturam videantur sensim perficere: quod licet vere non faciant, tamen & motus ipse in circulo, speciem nonnullam præ se fert *motus progressivi.*

At secunda *questio*, (Num scilicet natura humana non possit & animi tranquillitatem, & fruendi vigorem, simul retinere;) rite diffinita, prior è illam reddit otiosam & supervacaneam. Annon enim videmus, haud raro animos nonnullorum ita factos & compositos, ut voluptatibus afficiantur vel maxime cum adsint, & tamen earum jacuram non gravate ferant? Ita ut series illa Philosophica, *Non uti, ut non appetas; Non appetere, ut non metuas,* videatur esse pusilli cujusdam animi, & diffidentis. Sane *Doctrina* pleraq; Philosophorum videntur paulo timidiore, & cavere hominibus, plus quam natura rerum postulat. Veluti, cum mortis formidinem medendo augent. Etenim, cum nihil aliud fere vitam humanam faciant, quam mortis quandam præparationem & disciplinam, quomodo fieri possit, ut ille hostis mirum in modum non videatur terribilis, contra quem muniendi nullus sit finis? Melius Poëta, (inter Ethnicos;)